

C. LUIS DE LA ROSA HERRERÍAS
PRESENTE

Sirva este medio para enviarle un cordial saludo y al mismo tiempo en atención a su solicitud de información, formulada al H. Ayuntamiento de Puebla, a través del Sistema INFOMEX con número de folio: **00046713** y turnada a ésta Unidad Administrativa de Acceso a la Información y referente a:

“Si firmo un contrato con el Ayuntamiento de Puebla, esto para obra pública.

1. **¿Cómo puedo exigir su cumplimiento?**
2. **¿Cuál es el derecho que rige a ese contrato?**
3. **¿Si llevan un control de los contratos que firma el H. Ayuntamiento y cómo puedo saber si este contrato está registrado?**

Atento a su solicitud y con fundamento en los Artículos 44, 46, 47, y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, le informo lo siguiente:

1. ¿Cómo puedo exigir su cumplimiento?

Las partes se someten a la jurisdicción de los Tribunales de la Ciudad de Puebla, tal y como se establece en el clausulado de los contratos respectivos.

2. ¿Cuál es el derecho que rige a ese contrato?

La Ley de Obra Pública y Servicios Relacionados con la misma para el Estado de Puebla y su Reglamento, el Código Reglamentario para el Municipio de Puebla, y los demás Reglamentos y Normas en materia de construcción vigentes y aplicables para el Estado de Puebla.

Asimismo le informo que las Leyes aquí descritas se encuentran publicadas en el Link del H. Ayuntamiento: www.pueblacapital.gob.mx > Artículo 11 > Fracción I > Marco Normativo Aplicable > Estatal > Leyes > Ley de Obra Pública y Servicios Relacionados con la misma para el Estado de Puebla;

www.pueblacapital.gob.mx > Artículo 11 > Fracción I > Marco Normativo Aplicable > Municipal > Reglamentos > Código Reglamentario para el Municipio de Puebla.

3. ¿Si llevan un control de los contratos que firma el H. Ayuntamiento y cómo puedo saber si este contrato está registrado?

Sí se lleva un control de los contratos; asimismo le informo ésta es información es pública de oficio, como lo señala el **Artículo 11, fracción XVIII, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla**, que a la letra dice "**los resultados de las convocatorias, los fundamentos y motivos legales de los procedimientos de adjudicación, así como sus resultados, en los casos que proceda, y los contratos que deriven de los mismos**" por lo que en cumplimiento a lo expresado en dicho Artículo, los contratos de obra pública celebrados en éste Municipio, se encuentran publicados en link del H. Ayuntamiento: www.pueblacapital.gob.mx > Artículo 11 > Fracción XVIII > Convocatorias y sus resultados .

No omito señalar que con las reformas a la Ley de Transparencia, publicada en el Periódico Oficial del Estado de Puebla el 31 de diciembre de 2011, se comenzaron a publicar en el portal en comento las versiones públicas de los contratos de obra pública, relativos al ejercicio fiscal 2012 y sucesivos; ya que la anterior Ley no contemplaba su publicación.

Sin otro asunto que el requerido, me es grato quedar de usted.

ATENTAMENTE

"SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN"

HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 06 DE MAYO DE 2013

"PUEBLA LA CIUDAD QUE QUEREMOS"

UNIDAD ADMINISTRATIVA
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
S.D.U.O.P.

C. JESSICA AIDA ANTOLIN RODRIGUEZ/SDUOP/JACC/E

TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS